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(J. Nr. 133-1937)

Indstilling fra Budgetudvalget i Anledning af Loven om en fælleskommunal Udligningsfond.

Fra Indenrigsministeriet forelaa følgende Skrivelse:

"I Henhold til § 9, jfr. VI. midlertidige Bestemmelse, i Lov om en fælleskommunal
Udligningsfond skal man herved meddele, at det Aarhus Kommune i Medfør af nævnte Lov
tilkommende Tilskud fra den fælleskommunale Udligningsfond for Regnskabsaaret
1937/38 er beregnet til 1. 805795 Kr.

Beløbet fremkommer saaledes:

1. Tilskud i Henhold til Lovens
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§ 2, 1. Pkt. (sociale Udgifter) 1. 451584 Kr.

2. Tilskud i Henhold til Lovens

§3(Skoleudgifter)........... 474718*

3. Tilskud i Henhold ti. Lovens

§4(Sygehusudgifter)......... 272694"

4. Tilskud i Henhold ti! Lovens

I. midlertidige Bestemmelse,

1. Stk. (Rets- og Politiudgifter) 810663"

Ialt... 3.009659 Kr.

Tilskud 60 % heraf................. 1. 805795 Kr.

Tilskudet afregnes ifølge Lovens I. midlertidige Bestemmelse 3. Stk. med Kommunen den
31. August og den 30. November 1937 samt den 28. Februar 1938, hver Gang med en
Trediedel. Afregningen sker ved Modregning mod de Skattebeløb, som det ifølge § 23,
Stk. 1, paahviler Kommunerne at tilsvare Udligningsfonden inden de samme Tidspunkter,
saaledes at kun eventuelt overskydende Beløb bliver at udbetale fra eller indbetale til
Fonden.

Klage over Tilskudets Beregning maa, ledsaget af de fornødne Bevisligheder, indgives til
Indenrigsministeriet inden 1 Maaned fra Dato.

Ministeriet forbeholder sig senere at regulere Tilskudet, saafremt det ved en Revision
maatte vise sig, at dette er for højt eller for lavt beregnet.

Ved Fastsættelsen af det Beløb, hvormed Kommunens Skatteudskrivning nedsættes i
Skatteaaret 1937/38 i Medfør af Lovens V. midlertidige Bestemmelses 4. Stk., vil der ikke
alene være at tage Hensyn til det ovenomhandlede Tilskud fra Udligningsfonden, men det
maa tillige tages i Betragtning, at den ved Lov om en fælleskommunal Udligningsfond samt
Lov indeholdende ændrede Regler for Kommunernes Deltagelse i de sociale Udgifter
gennemførte Ordning under de i det medfølgende Cirkulæres Afsnit D omhandlede
Forudsætninger vil medføre

a. en Forøgelse af den Kommunen
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endeligt paahvilende Andel af de sociale Udgifter for Regnskabsaaret 1936/37 paa...........
287100 Kr.

b. en Forøgelse af den Kommunen

endeligt paahvilende Andel af de sociale Udgifter for Regnskabsaaret 1937/38 paa...........
516600 "

At overføre... 803700 Kr.

Overført. . . 803700 Kr.

c. en Formindskelse af Kommunens Andel af Statstilskudet for Regnskabsaaret 1936/37 til
de anerkendte Arbejdsløshedskasser og

Fortsættelseskasser paa ........ 79000"

eller tilsammen en Forøgelse af Kommunens herhenhørende Udgifter paa.........................
724700 Kr.

Saafremt den under a. anførte Udgiftsforøgelse udgør et i Forhold til Kommunens ovenfor
angivne Tilskud fra Udligningsfonden væsentligt Beløb, vil Ministeriet anse det for
formaalstjenligt, at Beløbet - i Stedet for at tages i Betragtning ved Nedsættelsen af
Skatteudskrivningen for Skatteaaret 1937/38 - afvikles inden for et Tidsrum af indtil 5 Aar."

Fra Skattedirektøren forelaa følgende Skrivelse:

"I Henhold til Lov om en fælleskommunal Udligningsfond af 14. April d. A. vil der for Aaret
1937-38 være at udskrive en særlig Skat til denne Fond.

Skatten udskrives paa Indkomst og Formue efter en stigende Skala samt paa Grundskyld
og Ejendomsskyld med en fast Promille. - Samtidig med, at denne Lov træder i Kraft,
fritages Kommunen for visse Udgifter til social Forsorg, Rets- og Politivæsen, Skolevæsen
samt Sygehusvæsen. -

Ifølge Skrivelse af 16. April d. A. fra Indenrigsministeriet udgør Fondens Tilskud til Aarhus
Kommune for Aaret 1937-38 et Beløb paa 1. 805795 Kr., idet der for i Aar kun beregnes
Kommunerne 60 % af det- Beløb, til hvilket Tilskudet er beregnet, (midlertidige Best. I).

Heri fragaar dog ifølge samme Skrivelse et Beløb paa 724700 Kr., som de Aarhus
Kommune endeligt paahvilende Udgifter til social Forsorg for 1936-37 og 1937-38 vil blive
forøgede.
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Endvidere fragaar et Beløb paa 210000 Kr., som vil indgaa mindre i kommunale
Ejendomsskatter for 2. Halvaar 1937-38 som Følge af, at Loven fastsætter, at de vedtagne
Promiller for omhandlede Halvaar nedbringes, (midlertidige Best. III) og endelig fragaar
40000 Kr., som vil indgaa mindre i Erhvervsskat til Aarhus for det omhandlede Skatteaar
som Følge af Ligningsprocentens Ændring, (midlertidige Best. V. 4. Stk.).

Der vil herefter til Rest være et Beløb paa 831095 Kr. + 5 % heraf til Imødegaaelse af Tab
ved Nedsættelser, ialt 872649 Kr., med hvilket Beløb Skatten kan nedsættes for de
personlige Skatteydere. -

Herefter vil Ligningsprocenten kunne nedsættes med 1,1 %". -

Saafremt Byraadet imidlertid vil undlade at tage Hensyn til den i Ministeriets Skrivelse
under a. nævnte Udgiftsforøgelse paa 287100 Kr., som vedrører 1936-37, og som
Ministeriet under visse Forudsætninger anser for formaalstjenligt at afvikle indenfor et
Tidsrum af indtil

5 Aar, vil Ligningsprocenten kunne nedsættes med 1,5 %. -

Ifølge § 18 i Loven om Udligningsfonden forfalder den fælleskommunale Indkomst- og
Formueskat en Maaned senere end de for Aarhus Kommune gældende Kvartalsterminer,
men Finansministeren kan, hvor Forholdene taler derfor, fastsætte Indbetalingsterminer
afvigende fra de i Loven nævnte. -

Da det vil være meget bekoststeligt at opkræve Skatten til Udligningsfonden særskilt,
tillader jeg mig at foreslaa, at der søges om Tilladelse til at opkræve Skatten til de samme
Forfaldstider, som iøvrigt er gældende for Aarhus Kommune. -

Jeg skal bemærke, at andre Kommuner søger Skatten opkrævet til de i de paagældende
Kommuner iøvrigt gældende Forfaldsterminer sammen med de personlige
Kommuneskatter." - Følgende Indstilling forelaa:

"Budgetudvalget indstiller, at Spørgsmaalet om Inddækning af forannævnte 287100 Kr.
udskydes til Budgetbehandlingen for det kommende Aar, samt at Ligningsprocenten for
1937-38 nedsættes med 1,5 %"." Borgmesteren forelagde Sagen og udtalte, at Loven om
en fælleskommunal Udligningsfond var kommet som en stor Overraskelse. Man havde jo
nok vidst, at Rigsdagen beskæftigede sig med Spørgsmaalet, men man havde alligevel
regnet med, da det trak saa længe ud, at det ikke var kommet før til næste Aar. Nu var
Loven imidlertid vedtaget og skulde gælde for indeværende Aar, og det medførte, at man
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for Skatteaaret 1936-37 fik en mindre Indtægt til de sociale Udgifter paa 287100 Kr. og
516600 Kr. for 1937-38. Derfra gik en Formindskelse af Kommunens Andel i Udgiften til
Arbejdsløshedskasser paa 79000 Kr., ialt 724700 Kr. Dette Beløb skulde fradrages de 1,8
Mill. Kr., som Kommunen for indeværende Aar faar fra Udligningsfonden. Skulde hele
Beløbet fradrages, vilde Skatteprocenten kunne nedsættes med 1,2 %"; men da
Indenrigsministeriet havde henstillet at fordele Beløbet over nogle Aar, foreslog Udvalget at
udskyde de 287100 Kr., hvorved Ligningsprocenten vilde kunne nedsættes med 1,5 %".
Udvalget havde dog ikke taget endelig Stilling til Spørgsmaalet om de 287100 Kr., men
foreslog, at det udskydes til Budgetbehandlingen næste Aar. I Henhold til den foreliggende
Opgørelse fra Ministeriet skulde der tilgaa Kommunen godt 3 Mill. Kr. fra Udligningsfondet,
men det blev i Aar kun 60 % deraf, og hvorledes det vilde blive i de kommende Aar, kunde
ikke overses. Det var meget beklageligt, at man fik en saadan Lov paa et saa sent
Tidspunkt, idet Skattekontoret maatte omarbejde sine Bøger og muligvis antage ekstra
Mandskab for at faa dette Arbejde gjort, og der fulgte ogsaa deraf, at det Skattebeløb, som
var opført paa Skattesedlerne, ikke passede; det var meddelt gennem Pressen, hvorledes
Stillingen vilde blive, og det faktiske var, at alle Indtægter over 1200 Kr. fik en Stigning i
Skatten. Det saa ogsaa lidt mærkeligt ud, at det alene var København, som blev fovoriseret
ved denne Skat paa Grund af Udligningen mellem København, Frederiksberg og Gentofte,
hvorved Hovedstaden blev forholdsvis gunstigere stillet end Provinsen. Men man var
selvfølgelig nødt til at tage Ministeriets Cirkulære til Efterretning, og Taleren vilde anbefale
at tiltræde Budgetudvalgets Forslag.

J. R. Fanger kunde fuldstændig tiltræde Borgmesterens Udtalelser. Det var meget
beklageligt at faa en Lov paa et saa sent Tidspunkt, hvor der var lavet et saa stort
Forarbejde, udarbejdet Hovedbøger o. s. v., og nu skulde man begynde forfra. Paa
Skattekontoret havde man haft en Del Overarbejde, som skulde udlignes med Fritid; det var
nu udelukket, og tværtimod vilde det blive nødvendigt at antage en hel Del Ekstraarbejdere.
Dertil kom, at der kræves 287100 Kr. for det Aar, som er gaaet, hvilket var en ganske
mærkelig Fremgangsmaade. Naar det gjaldt om Statens Overtagelse af Politivæsenet,
kunde det godt vente til næste Aar, men det samme Hensyn tog man ikke til Kommunerne.
Man kunde kun beklage, at Rigsdagen laver saadanne Love og forlanger, at Kommunerne
skal administrere dem. En saadan Fremgangsmaade maatte paatales paa det skarpeste.
Naar Skattedirektøren paa et Møde havde sagt: Hvem forstaar Politikere! vilde Taleren
ændre det til: Hvem forstaar Rigsdagspolitikere! (Hør!)
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indstillingen vedtoges.
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(J. Nr. 133-1937)

Skrivelse fra Skattedepartementet om Tidspunkterne for Opkrævning af den
fælleskommunale Indkomst- og Formueskat

Toges til Efterretning.
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(J. Nr. 133-1937)

Skrivelse fra Indenrigsministeriet angaaende en Berigtigelse af Tilskudet fra
Udligningsfonden i Henhold til Lov Nr. 937.

Toges til Efterretning.

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 6 af 6

https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/19370513_49.pdf#page=1
https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/19380317_287.pdf#page=1
http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48

	Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 133-1937)

